Caeterum statuimus, quod ho
spites nostri Jaurienses nec in ipso 
foro, nec alias infra regni nostri 
limites de suis propriis mercimoniis 
aliquod tributum solvere teneantur-
more Regalium hospitum aliorum. Ad-
huc, ut pro aedificiis reparandis virgas 
et pálos habeant, et pro agri cultura 
ac pro curiis terram habeant amplio-
rem, contulimus eisdem hospitibus nos-
tris quandam insulam cum suis popiilis 
in danubio usque occidentem ex op-
posito castri Janriensis adjacentem, 
cum suis nemoribus, pratis et pariter 
piscaturis. Contulimus et eisdem ter
ram castri Jauriensis, Malomsok voca-
tam, ultra danubium usque Zámoly 
existentem, quem primitus dederamus, 
simul cum omnibus utilitatibus suis 
et pertinentiis universis. Dedimus in-
super ipsis hospitibus nostris quandam 
vacuam terram monasterii Zerphel, Te-
rendőiul vocatam juxta Rabam exis
tentem cum omnibus utilitatibus suis 
ita, ut de ipsorum medio malignorum 
cavillatio amputetur, quosdam populos 
castri Jauriensis quinque ponderum 
solutionem, et quosdam populos castri 
Zolga-Geur hospites et mansiones rega
lium tavernicorum populos et cruci-
ferorum domus hospitalis S. Ioannis, 
nec non et populos de vico S. Adal
bert^ ac alios etiam populos commu
nes cujuscunque conditionis, qui inter 
ipsos hospites nostros residebant eis
dem hospitibus nostris conjunximus. 

Ita quod de caetero pristinae condi
tionis ipsorum immemores, in ipso 
castro resideant, et nobis in libertate 

hez, hogy ők is minden tekintetben 
vendégeinkkel azonos kiváltságban ré
szesüljenek, azon kikötés mellett, hogy 
az ő birájok, amint szokásban volt, e 
vendégek után járó földbért vagy cen 
sust pünkösd nyolczadán a püspöknek 
vagy káptalannak teljesen beszolgál
tassa. Rendeljük továbbá, hogy más kir. 
vendégek módjára győri vendégeink
nek se kelljen országunk határai közt 
saját árúczikkeik után vámot fizetni 
ők, sem a vásárpiaczon, sem pedig 
egyebütt. 

Továbbá, hogy épületjeik tataro
zására vesszejök és karrójuk legyen, 
a földmívelés és háztelkeik érdekében 
pedig több földdel rendelkezzenek, e 
vendégeinknek átengedtük a Győr várá
val szemközt fekvő s nyugotra ter
jedő dunai szigetet lakóival, berkeivel, 
rétjeivel és halászatával együtt. Nekik 
ajándékoztuk azonfelül a győri vár 
Malomsok nevezetű földjét is, mely a 
Dunán nil van, (most Pataháza) s 
Zámolyig terjed, melyet már korábban 
is átengedtünk minden haszonvételé
vel és tartozékaival egyetemben. A 
szerfeli (?) kolostornak Terendőiűl neve-
vezett elhagyott földjét a Rába mel
lett minden haszonvételeivel szintén a 
vendégeknek ajándékoztuk ; továbbá, 
hogy kebelükben minden rosszakaratú 
konkoly hintésnek eleje vétessék, a 
győri vár némely népeit, melyek 5. 
pondust fizetnek és a szolga győri vár 
bizonyos népeit, továbbá a királyi • tár
nokok (földjének) vendégeit és szállá
sait (t. i . lakóit) a szt. János-rendi 
keresztesek ispotályának (Bél csak sz. 
János vendégeit említi ; a tárnokokról 
nála nincs szó) és szt. Adalbert utczá-
jának népeit s egyéb bármily állapotú 
köznépeket, kik a mi vendégeink között 
telepedtek le, szintén egyesitettük ve-

eorundem hospitum nostromm servire 
teneantur. Statuimus etiam quod omnes 
mercatores usque Austrum in Hungá
riám descendentes, et de Hungária in 
Austriam transeuntas mercimonia sua 
in castro deponant Jauriensi ad con-
cambium faciendum. Statuimus insuper, 
quod nullus Baronum nostrorum des
census super ipsos facere audeat vel 
praesumat. Adhuc quia paupertas ipso
rum hospitum Jauriensium nobis con-
stitit euidenter, de libertate civium Al-
bensium hoc solum excipimus, quod 
nobiscum vel cum aliquo alio Barone 
nostra exercituare nullatenus teneantur, 
Concessimus insuper, et provide duxi-
mus ordinandum ut omnis controversia 
de eorum medio excludatur, portum 
pro se habeant, et habere possint libe
rum in Danubio. Ut igitur haec ordinatio 
per nos rationabiliter facta robur obtineat 
perpetuae firmitatis, nec in posterum 
cursu temporum valeat per quempiam 
in irritum revocari, praesentes conces
simus litteras per appositionem duplicis 
Sigilli nostri roboratas. 

Datum per manus Magistri Be
nedict Orodien. Ecclesiae praepositi 
aulae nostrae Vice-Cancellarii, dilecti 
et fklelis nostri. Anno ab incarna-
tione Domini Millesimo Ducentesimo 
Septuagesimo primo, regni autem nostri 
anno secundo. 

(Ex autographo Andreae 111. tran-
sunto in archivo civico conservato 
exscriptum.) 

lök oly módon, hogy ezentúl régebbi 
állapotukra való tekintet nélkül — e ven
dégeink kiváltsága szerint szolgáljanak 
nekünk. Rendeljük továbbá, hogy min
den Magyarországból Austriába és innét 
Dél-Magyarországba menő kereskedő 
köteles a győri várban lerakni árúit 
a cserekereskedés eszközlése érdeké
ben. Azonfelül határoztuk, hogy fő
tisztjeink közül senki ne merészeljen 
erőszakosan reájuk szállni (descensus) 
vag}' az ellátást igényelni. (Bél szerint 
még ide tartozik. Határoztuk továbbá, 
hogy a vendégek módjára érkező ide
geneket a győri községben való lete
lepedésekben senki se merészelje há
borgatni.) Mivel pedig a g3^őri vendégek 
szegénj'sége előttünk teljesen ismeretes, 
a fehérvári polgároktól átvett kivált
ságon azt az egyetlen módosítást tesz-
szük, hogy velünk vagy valamely fő
tisztünkkel hadra kelni semmikép se 
legyenek kötelezve. É s hogy a belvi-
szályra semmi okuk se legyen, jónak 
láttuk számukra a Dunán szabad rév
jogot engedélyezi. 

Ezen méltányos intézkedésünk örök 
érvényére és hogy az idők folyamá
ban se vonhassa senki sem kétségbe, 
kiadtuk kettős pecsétünkkel megerősí
tett oklevelünket. Kiadatott Benedek 
mester, az aradi egyház prépostja, 
udvarunk alkorlátnoka, hű és kedvelt 
hivünk (Keze) által, az Ur megteste
sülésének 1271 -ik, uralkodásunknak 
pedig második évében.